UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Courage in Nicolae Steinhardt’s

Life and Theology

Camelia C. Isaic

Katedra: Ekumenický institut

Vedoucí práce: Prof. Ivana Noble, PhD.

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Teologie křesťanských tradic

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Courage in Nicolae

Steinhardt’s Life and Theology napsala samostatně a výhradně s použitím

uvedených pramenů.

V Praze dne 16.05.2017

Camelia C. Isaic

Anotace

Tato práce se zabývá pojmem odvahy v životě a teologii Nicolae Steinhardta.

Nicolae Steinhardt (1912-1989) byl intelektuál židovského původu, který

konvertoval k pravoslaví jako politický vězen v komunistickém Rumunsku, aby

se později stal mnichem. V úvodu představím téma, svou motivaci a strukturu

této práce, která analyzuje odvahu jako zkušenost a ctnost. V první kapitole

představím autora, jeho kontext, životní cestu, dílo i jeho recepci. V druhé

kapitole se soustředím na téma odvahy jako ctnosti ve Steinhardtově práci a

teologii, a představím ji z různé perspektivy. Poslední kapitola uzavírá tuto práci

hodnocením Steinhardtova přínosu v dnešním kontextu.

Klíčová slova

Odvaha, strach, svoboda, theose, pravoslaví, ekumenika, literatura,

komunismus.

Summary

This dissertation explores the topic of courage in Nicolae Steinhardt’s life and

theology. Nicolae Steinhardt (1912-1989) was a Jewish-born intellectual who

converted to Orthodoxy as a political prisoner in Communist Romania, to then

later become a monk. In the beginning I introduce the topic, motivation and

structure of this dissertation, which analyses courage as experience and virtue.

In the first chapter I present the author, his context, life journey, work and its

reception. In the second chapter I focus on the topic of courage as a virtue in

Steinhardt’s work and theology and I review it from multiple perspectives. The

last chapter concludes the analysis by assessing the relevance of Steinhardt’s

contribution to today’s context.

Keywords

Courage, fear, freedom, deification, Orthodoxy, ecumenism, literature,

Communism.
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Introduction

Courage is the final mystery, the one ready to die will win.1

In this work, the topic of courage will be explored in reference to Nicolae

Steinhardt’s life and theology. He was a Jewish-born intellectual who converted

to Orthodoxy as a political prisoner in Communist Romania, to then later become

a monk. My motivation to write on courage is driven by my conviction that

today’s developed society and Christianity need to be brave in order to deal with

the increasing aggressivity of the political discourse, surging violence and

deepening divisions that we witness lately. More specifically, I believe that

Orthodoxy in particular, the Church that I belong to, needs more cultivated and

courageous people like Nicolae Steinhardt, who can engage from within to

stimulate the Church to open and address the current issues, while at the same

time defend the values of the Christian faith in an increasingly secularized world.

Steinhardt’s masterpiece is his autobiographical Diary of Happiness2, so in a

way his own life. When it was published in Romania not long after the fall of

Communist regime, this title instantly became a national best-seller3. Although

as an author he remains predominantly unknown abroad, Steinhardt gained the

admiration of Pope Paul John II, who praised him when visiting Romania in

1 Steinhardt Nicolae, Jurnalul Fericirii, Editura Manastirii Rohia, Rohia 2005, Romania, p. 337;
if not indicated otherwise, all translations from original Romanian language are my own.
2 Original Romanian title: Jurnalul Fericirii. To my knowledge, no English translation has been
published yet. The book is referred to as Diary of Happiness in English- language academic
research to date. My personal preference would be Journal of Bliss for two reasons: firstly,
the word diary implies a chronological recording of personal events and thoughts, which
Steinhardt’s book is not; secondly, the word happiness implies a human psychological
dimension only, not a divine component as well. In my view, the word bliss better reflects
that divine- human synergy that describes Steinhardt’s personal experience. However, for
consistency reasons, throughout this paper I will refer to this book as Diary of Happiness.
3 Published in 1991 by Dacia Publishing House in Cluj, Jurnalul Fericirii received the Best Book
of the Year Award.
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1999. Aware of his courage in faith, pro-ecumenic views and vast culture, the

Pope referred to him as “one of the most erudite people born on Romanian

land.”4 Steinhardt’s living example as an “exceptional faithful figure and man of

culture”5 resonated strongly with the pontiff, who similarly to Steinhardt,

experienced living under Communism and right in his first homily as a Pope

stressed the importance of courage by calling on the faithful not to be afraid.6

In my view, this is no coincidence. Life taught both the Pope and Steinhardt of

the importance of virtues and courage specifically in the contemporary world,

although their approaches seem to me to be different. John Paul II promoted a

shift of responsibility from externally-imposed rules to internally-cultivated

virtues in Roman-Catholic theology7. Nicolae Steinhardt, at his turn, led by

example and stressed the necessity of practicing virtues, in line with the

Philokalic writings8. Therefore, it is important that I consider both the

biographical and reflective approaches in order to fully convey Steinhardt’s

perspective on the topic.

4 Lumina Newspaper, 28 March 2009, available at http://ziarullumina.ro/nicolae-steinhardt-
un-om-bland-credincios-cu-un-suflet-enorm-46399.html (19 March 2017).
5 Pope John- Paul II quoted in ‘Opinions about N. Steinhardt and about the Diary of Happiness’
in Nicolae Steinhardt, Jurnalul Fericirii, pp.436-438, here p. 438.
6 Pope John Paull II quoted in Catholic Vote, https://www.catholicvote.org/john-paul-iis-first-
homily-sacrifice-humility-courage/ (26 April 2017).
7 Early Christian theologians, such as Tomas Aquinas, as a representative of early Western
Christianity has frequently written on the topic of virtues. With time however, the Western
Church teachings gave prevalence to moral rules, similar to externally imposed restrictions.
Following the tumultuous break-away of Protestantism and increasing sense of freedom of
the modern person, Pope John Paul II stressed once again the importance of virtues, given the
inner-nature. For more details, please refer to papal encyclical Veritatis Splendor (1993),
available online at http://w2.vatican.va/content/john-paul-
ii/en/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_06081993_veritatis-splendor.html (26 April 2017).
8 The Philokalic texts, through their multiple authors, refer to numerous virtues needed for
leading a holy life, with a stress on ascetic virtues, while also including courage. For more
details, please refer to Philokalia, vol. 3, compiled by St. Nikodimos of the Holy Mountain and
St. Makarios of Corinth, translated and edited by G.E.H. Palmer, Philip Sherrard, Kallistos
Ware, Faber & Faber, United Kingdom, 2010.

https://www.catholicvote.org/john-paul-iis-first-homily-sacrifice-humility-courage/
https://www.catholicvote.org/john-paul-iis-first-homily-sacrifice-humility-courage/
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In my work, I will approach the topic of courage both as instances of life and as

a virtue which can be cultivated, strived for. I will focus on the dynamics of

courage and on the human-divine synergy it can develop, drawing both on

Steinhardt’s personal experience and his theology.

In the first chapter, I will introduce the author, while reviewing, his personal life

journey, published work and its reception. I will focus on the contextual aspects,

personal experiences and sources of inspiration which shaped his perspective on

courage, so that he came to call it the “final mystery”, as quoted in the motto of

this work. I will also provide a brief review of the reception of his work both in

Romania and abroad.

In the second chapter, I will delve into analyzing Steinhardt’s approach to

courage, by placing the topic in context of his work and theology, by breaking it

down to analyze courage in life, courage in faith, courage in Christ, courage in

death and courage in monasticism. This structural breakdown reflects my own

understanding of the Steinhardt’s perspective on courage and I believe that it can

help me better navigate the reader who is not familiar with the author’s work.

In the third chapter, I will summarize the findings and evaluate their relevance

in the contemporary context.

I will now turn to the first chapter and introduce the author, his context and his

work.
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1. Nicolae Steinhardt’s life and work

In this chapter, I will introduce the reader to the author’s historical context, life

journey and work. I will also briefly review the reception of his work, mainly

from a theological point of view. It is my intention to highlight the sources of

influence and the role-models that shaped Steinhardt’s formation as a person,

that inspired Steinhardt’s literary work and theology. In this chapter I will

specifically focus on his personal experience with courage, as it has greatly

influenced his writings and thought.

Born just before the First World War, Nicolae Steinhardt lived both in smallest

Romania9 and great Romania10, in a kingdom and a republic, under two

dictatorships, experiencing the rule of two political extremes: far-right fascism

and far-left Communism. Except for his childhood years and early youth, he was

most of the time discriminated against by the regime in power. It was in this


[…]


being in charge129. Although a very interesting topic, life in monasticism

according to Steinhardt, would represent the topic for another work.

126 Steinhardt Nicolae, Cuvinte de credinta, p. 305.
127 Steinhardt Nicolae, Cuvinte de credinta, p. 305.
128 Henri Michaux, in his poetry and paintings “examined the inner world revealed by dreams,
fantasies, and hallucinogenic drugs”, as described by Encyclopedia Britanica. His writings,
both poetry and prose, carry and esoteric style. His poetry has been also reviewed by Andre
Gide. For more details, please refer to https://www.britannica.com/biography/Henri-Michaux
(as of 4 May 2017).
129 Steinhardt Nicolae, Cuvinte de credinta, pp. 48 – 54.

https://www.britannica.com/biography/Henri-Michaux
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Therefore, I conclude here my discussion on courage in monasticism. In the case

of monks, courage needs to manifest itself as a permanent state of being, even at

times when they feel fragile.

I will now turn to the final chapter to summarize the findings of my research and

draw the conclusions.
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3. Conclusion

In this work, it was my intention to explore courage according to Nicolae

Steinhardt’s life and theology. In the introduction, I defined the topic of my work

and explained my motivation for it, given its relevance in today’s world. At the

same time, I presented the structure of my work and my research approach.

In the first chapter, I introduced Steinhardt’s life and work, while highlighting

his personal experiences of courage and sources of inspiration, which have

shaped his theology and understanding of courage. I also analyzed the reception

of Steinhardt’s work, both in Romania and abroad.

In the second chapter, I placed the topics of human freedom and courage in

Steinhardt’s prison-shaped theology. In my work, I continued by presenting

Steinhardt’s perception of fear as a sin, to then illustrate courage in life, a virtue

without which, all other human qualities cannot become manifest. I showed that,

for Steinhardt, courage does not necessarily imply heroism, but rather a stiff and

stubborn resistance in the face of fear. I continued the discussion by presenting

courage in faith, both from an individual and collective perspective. In the

section carrying the title “Courage in Christ” I illustrated Steinhardt’s unusual

portrait of Jesus Christ as a gentleman and a knight. I continued my review by

examining Steinhardt’s understanding of physical courage in the face of death.

Lastly, I reviewed the special case of courage in monasticism, where all the

previously presented aspects of courage receive a permanent character.

Going back to my motivation for this works, I mentioned the relevance of the

topic of courage in today’s world. So how relevant are these findings for the

present context? Is the virtue of courage still essential given that the political

context has changed, that Communism in how history? How about the specific

situation of Orthodoxy?
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In my view, courage remains highly relevant today, irrespective of the fall of

Communism regime. In a society where the tyranny of fear is replaced by the

dominance of anxiety130, where discourse on the freedom of speech replaced

factual engagement in seeking human freedom, where almost everyone has

rights but very few people dare also fully assume responsibility in face of

aggressivity and extreme political correctness, in such context the virtue of

courage, as Steinhardt understood it, remains of paramount importance. Today’s

people need to go out of themselves and dare seek the freedom which makes

them who they truly are. This crucial task cannot be outsourced to any

government, enterprise or non-profit organization.

From my perspective, Steinhardt’s potential contribution for Orthodoxy consist

in three aspects. Firstly, in the context where the Church predominantly

cultivates the feeling of fear at liturgical, ecclesiological and eschatological

levels, father Nicolae’s discourse on freedom and courage proposes an

alternative, positive and pro-active way of living this faith. Secondly, his

ecumenical views and personal example could support the recent initiatives

assumed by some of the Church hierarchs to further engage it into inter-

confessional dialogue. The third important contribution of Steinhardt for

Orthodoxy consists in engaging theology and literature in dialogue, as Pantelis

Kalaitizidis rightly noticed. By daring convey Orthodox teachings, such as

deification, using the example of fiction character Don Quixote, by mentioning

poet Henri Michaux as an inspiration on understanding the secret of life in

monasticism, father Nicolae challenges both sides to engage in dialogue.

What have I personally learned from Steinhardt? Overall, he encouraged me. As

a member of the Orthodox church, living in an ecumenical family in a highly-

secularized country, I have encountered multiple times divergent points of view
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and attitudes. Father Nicolae is a true inspiration for me personally, as he bravely

lived and practiced Orthodoxy according to his own understanding, without

abusively imposing his perspective on anyone else, while at the same time

knowing how to defend his Christian faith, both within his own Church and

outside of it. Moreover, he became a role-model, as he successfully tested his

way of Christianity in practice in a predominantly hostile environment, under

various forms of extreme contextual situations. His testimony that freedom in

Christ actually also includes profound happiness, bliss, that courage is the first

virtue and the final mystery, all these teachings I personally find inspiring.

Given the results of my research, I conclude that Steinhardt successfully

reinstated courage at its proper rank as a virtue in the context of the contemporary

world. His prison-shaped theology anchored in real-life allowed him to

convincingly illustrate how the virtue of courage can be cultivated based on the

recurring experience of courage, how this dynamic process can grow into a

mysterious human-divine synergy. Courage is the common pre-requisite for all

of Steinhardt’s proposed escape solutions, solutions which nevertheless do not

imply a finality, but rather a path.

I close my work on courage in Steinhardt’s life and theology by quoting Henri

Michaux’s verses, which unveiled to father Nicolae the secret of monasticism:

“The newcomer: How will I do it, I, who I cannot help myself, I,

who am waiting for the light myself?

The abbot: By giving it, you will have it. By searching for it for

someone else. You must help the brother next to you with what

you don’t have.”131

131 The scene refers to a novice interested in becoming a monk. Michaux Henri, Chemins
Perdus, Chemins Cherches, Transgressions, p. 127; own translation from original French, text
available in Henri Michaux: “l’homme-bombe”: L’oeuvre du corps, teorie et pratique by Claude
Fintz, Universite Stendhal, Grenoble, France, 2004, p. 84.
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