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Posudek na bakalářskou práci Camelie C. Isaic

Název: Courage in Nicolae Steinhardt’s Life and Theology (Odvaha v životě a díle

Nicolae Steinhardta)

Katedra: Ekumenický institut

Studijní obor: Teologie křesťanských tradic

Bakalářská práce Camelie Isaic se zabývá významných rumunským, u nás doposud neznámým,

křesťanským myslitelem minulého, Nicolae Steinhardtem. Autorka pečlivě popisuje dobu a

prostředí, které Steinhardta formovaly, ukazuje, jaký význam pro něj měla zkušenost

komunistického vězení a zejména setkání s asketickou tradicí pravoslaví, která zásadním

způsobem ovlivnila Steindhardtovo další směřování. Ukazuje, jakým způsobem se jeho teologická

a duchovní práce vyvíjela, přičemž hlavní pozornost je věnována tématu odvahy – z pohledu žité

zkušenosti i coby ctnosti formující lidský i specificky křesťanský život. Práce je psaná anglicky,

má celkem 53 stran včetně bibliografie, která zahrnuje rumunskou, francouzskou, anglickou a

českou literaturu a má celkem 28 položek. Práce je rovněž opatřena bohatým poznámkovým

aparátem.

V úvodu práce autorka vysvětluje svou motivaci, zřetelně představuje metody a cíl své práce a

dává ji do souvislosti s další literaturou, která v oblasti byla doposud, v různých jazycích

publikována. Samotné tělo práce tvoří dvě rozsáhlejší kapitoly. První je věnovaná životu a dílu

Nicolae Steinhardta, v detailu pak jeho zkušenostem ve vězení a jeho mnišskému působení.

V závěru autorka shrnuje dosavadní recepci Steinhardt díla v Rumunsku i v zahraničí. Druhá

kapitola je soustředěna na Steinhardtovu teologickou reflexi odvahy, kterou odvíjí od jeho

zkušenosti ve vězení, navazuje na ni analýzou jeho pojetí svobody, strachu jako hříchu, a pak

odvahy v životě, ve víře, v Kristu, ve smrti, v mnišství. Úvodní citací, kterou si autorka zvolila

jako motto své práce: „Odvaha je to poslední tajemství, ten, kdo je připraven zemřít, zvítězí“ (5),

autorka ilustruje ústřední téma, které prochází oběma kapitolami. Osnova obou kapitol je

zřetelná, a přestože autorka seznamuje své čtenáře s řadou málo známých skutečností, její

argument je snadno sledovatelný. Poznámky pod čarou pak odkazují čtenáře k dalším dílčím

diskusím a zejména k bohatě zdokumentované literatuře. Závěr nabízí jak shrnutí jednotlivých

kroků, jimiž práce postupovala, tak vlastní autorčino hodnocení.
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Práci považuji za zajímavou, hlubokou a zdařilou, a navrhuji hodnotit stupně A. Zároveň

doporučuji, aby autorka zvážila možnost publikovat alespoň část práce formou článku, ideálně

v češtině, protože v našem prostředí je postava Nicolae Steinhardta neznámá.

Otázky pro obhajobu:

1. Do jaké míry se dá teologie reflektující mezní situaci (život ve vězení) zobecnit a může být

přínosná i v méně vypjatých situacích? Jinými slovy, jsou nějaké aspekty Steinhardtovy

teologie a duchovní praxe, které zůstávají bytostně osobní a nepřenosné?

2. Když budeme pokračovat v Steinhardtově pojetí odvahy v Kristu – jaké obrazy

odvážného Krista by byly nejvíce nosné v našem dnešním prostředí?

3. Jak by konkrétně mohla/měla ve steinhardtovském duchu vypadat odvaha, s níž člověk a

společenství místní církve vstupují do vztahu s lidmi a společenstvími z jiných konfesí a

z jiných náboženství?

V Praze dne 15. června 2017 Prof. Ivana Noble PhD.